
Studienverlauf mit Linguistik als Kernfach 
 
 
 Theoretisches Wissen  Strukturwissen Kommunikative Fähigkeiten  Praxis 
 
 
 
 
1. WiSe 
 
 
 
 
2. SoSe  
 
 
 
 
3. WiSe 
 
 
 
 
4. SoSe 
 
 
 
 
5. WiSe 
 
 
 
 
6. SoSe 
 

 
 
 
 

 
 
Modul 7: 
Wahlschwerpunkt 
8 SWS            15 LP 

Modul 1a: 
Einführung, 
Basis 
4 SWS 9 LP 

Modul 4a: 
Sprachräume der Erde I 
6 SWS             9 LP 

 
 
Modul 3: 
Sprachmodul II 
Ca. 8 SWS      10 LP 

 
 
Modul 2: 
Sprachmodul I 
ca. 8 SWS      10 LP 

 
 
Modul 5: 
Allg. und Vergl. SW, 
8 SWS        15 LP 

 
Modul 8 
Methoden: Variati-
onslinguistik, Theo-
retische Philosophie, 
6 SWS        10 LP 

Modul 4b: 
Sprachräume der Erde II 
6 SWS             9 LP 

Modul 9: 
Prüfung(svorb.) 
2 SWS 19 LP 

Modul 1b: 
Einführung 
4 SWS 9 LP 

 
Modul 6: 
Praktikum 
         5 LP 



STUDIENVERLAUFSPLAN für Linguistik im Kernfach – bei Studienbeginn im WiSe 
 

Semester Modul Kurs SWS 
1. Sem. 1a 

 
1a 
 

1b 
 

1b 
2 

Thematisches Proseminar: Einführung in die Phonetik/ 
Phonologie 
Thematisches Proseminar: Einführung in die Syntax/ 
Morphologie 
Thematisches Proseminar: Einführung in die Semantik/ 
Pragmatik 
Thematisches Proseminar: Einführung in die Sprachstrukturen 
der Erde 
Sprachmodul I, Sprachkurs I (Bsp. Japanisch I) 

 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
ca. 4 

2. Sem. 2 
4a 
4a 
4a 
5 
5 
 
5 

Sprachmodul I, Sprachkurs II (Bsp. Japanisch II) 
Typologie orientalischer Sprachen 
Sprachen des Buddhismus 
Sprachraum Ostsee 
Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 
Semantik/Pragmatik 
        ODER/UND 
Einführung in die Psycho- und Neurolinguistik  

ca. 4 
2 
2 
2 
2 
2 
 

2 
3. Sem 2 

4b 
4b 
4b 
5 
 
5 

Sprachmodul II, Sprachkurs I (Bsp. Hindi) 
Sprachstrukturen ostasiatischer Sprachen 
Einführung in die (slavische) Sprachwissenschaft 
Sprachen Afrikas 
Morphosyntaktische Theorien 
        ODER/UND 
Sprachstrukturen/Sprachtypologie 

4 
2 
2 
2 
2 
 

2 
4. Sem. 3 

6 
7 
7 
8 
8 

Sprachmodul II, Sprachkurs II (Bsp. Hindi) 
PRAKTIKUM 
Wahlschwerpunkt 
Wahlschwerpunkt 
V: Einführung in die Theoretische Philosophie I 
PS Schlüsseltexte der Theoretischen Philosophie I 

4 
 

2 
2 
2 
2 

5. Sem. 7 
7 
8 

Wahlschwerpunkt 
Wahlschwerpunkt 
Research Methods in Language Variation 

2 
2 
2 

6. Sem. 9 
9 
9 

Kurs: Linguistisches Kolloquium 
-  BA-Arbeit (9 Wochen) 
-  Mündl. BA-Prüfung (30 Minuten) 

2 
 
 

 
  



Studienverlauf mit Linguistik als Beifach 
 
 Theoretisches Wissen   Strukturwissen       Kommunikative Fähigkeiten 
 
 
1. WiSe 
 
 
 
2. SoSe 
 
 
 
3. WiSe 
 
 
 
4. SoSe 
 
 
 
5. WiSe 
 
 
 
6. SoSe 
 

STUDIENVERLAUFSPLAN für Linguistik im Beifach - bei Studienbeginn im WiSe 
 

Semester Modul Kurs SWS 
1. Sem.  

1a 
 

1a 
2 

Thematisches Proseminar: Einführung in die Phonetik 
/Phonologie 
Thematisches Proseminar: Einführung in die Syntax/ 
Morphologie 
Sprachmodul I, Sprachkurs I (Bsp. Litauisch I) 

 
2 
 

2 
ca. 4 

2. Sem.  
1b 
 

1b 
2 

Thematisches Proseminar: Einführung in die Semantik/ 
Pragmatik 
Thematisches Proseminar: Einführung in die Sprach- 
strukturen der Erde 
Sprachmodul I, Sprachkurs II (Bsp. Litauisch II) 

 
2 
 

2 
ca. 4 

3. Sem 4a 
4b 
4b 
4b 

Linguistisches Kolloquium 
Sprachstrukturen ostasiatischer Sprachen 
Sprachen Afrikas 
Einführung in die (slavische) Sprachwissenschaft 

2 
2 
2 
2 

4. Sem. 4a 
4a 
4a 
5 
 

5 

Typologie orientalischer Sprachen 
Sprachraum Ostsee 
Sprachen des Buddhismus 
Morphosyntaktische Theorien 
        ODER/UND 
Sprachstrukturen/Sprachtypologie 

2 
2 
2 
2 
 

2 
5. Sem. 5 

 
5 

Einführung in die Psycho- und Neurolinguistik 
     ODER/UND 
Pragmatik/Semantik 

2 
 

2 
6. Sem.    

 

Modul 1a: 
Einführung, Basis 
4 SWS 9 LP 

 
 
Modul 4a: 
Sprachräume der 
Erde I 
8 SWS     11 LP 

 
 
 
Modul 2: 
Sprachmodul I 
8 SWS 10 LP 

 
 
Modul 5:  
Allg. und Vergl. SW 
6 SWS     12 LP 

Modul 4b: 
Sprachräume der Erde II 
6 SWS      9 LP 

Modul 1b: 
Einführung 
4 SWS 9 LP 


